[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

               Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 979-17/2020 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 956-17/2020 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 QUE DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TOROPI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:
L      E      I

Art. 1º - O art. 74, IV, da lei Municipal n.º 956-17/2020, Regime Jurídico Único, passa a vigorar com a seguinte redação:
“IV - sobreaviso aos servidores que atuam na função de motorista dos veículos de urgência/emergência, técnicos de enfermagem e aos operários que realizam consertos elétricos e hidráulicos nas redes de água do Município quando em serviço fora do horário de expediente, feriados e finais de semana.

§ 1º - O valor a ser pago por hora de sobreaviso será a seguinte:

I – Para os técnicos de enfermagem e operários o valor será equivalente a 1/3 do valor da hora normal de cada cargo;

II – Para os servidores que atuam na função de motorista o valor será equivalente a 1/3 do valor da hora normal do cargo de motorista.
§ 2º - O servidor poderá fazer somente 200 horas de sobreaviso por mês.
§ 3º - As gratificações, auxílios e sobreaviso não se incorporam ao vencimento dos servidores.
§ 4º - Os adicionais se incorporam ao vencimento na forma da lei.”
Art. 2º - O art. 211, III, da lei Municipal n.º 956-17/2020, Regime Jurídico Único, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 211 - ...

III – gozo de férias após 12 meses de exercício e férias proporcionais ao término do contrato;”
Art. 3º - A alteração realizada pelo art. 2º, caput, aplica-se a todos aqueles contratos temporários vigentes, que já completaram o tempo exigido.
Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cleusa de Oliveira Moreira
Secretária de Administração

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica

2